
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

Diário Oficial Eletrônico
Número 3367    Órgão Oficial do Município de Caxias do Sul    07/11/2022

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Poder Executivo
Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Logística
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 18/2022 - SMRHL
 
Determina a inclusão de novos tipos processuais para protocolização e tramitação em meio eletrônico, por meio do Sistema de
Processo Administrativo – PROA, no âmbito do Poder Executivo Municipal de Caxias do Sul.
 
 
Daniela Viviane Gomes Reis, Secretária Municipal de Recursos Humanos e Logística, no uso das atribuições legais que lhes são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e Decreto n.° 21.678, de 06 de agosto de 2021;
 
Considerando a implantação do Sistema de Processo Administrativo Eletrônico – PROA, no âmbito do Poder Executivo Municipal;
 
Considerando a necessidade de regrar a inclusão gradual de tipos processuais no Sistema de Processo Administrativo Eletrônico –
PROA;
 
Considerando a ocorrência da nona fase de implantação dos tipos processuais ocorrida em 17/10/22;
 
 
DETERMINA:
 
Art. 1°. Os Anexos desta Ordem de Serviço definem os tipos processuais que passam a ter protocolização obrigatória realizada
através do sistema PROA na décima fase de implantação, a partir de 07/11/2022.
 
Parágrafo único. É atribuição do servidor que realiza o cadastramento do processo observar e registrar corretamente no momento
da abertura o assunto, tipo, subtipo, grau de privacidade, palavras-chave, destinação, documentação a ser anexada e demais
dados, tudo conforme especificações contidas nos anexos desta Ordem de Serviço.
 
Art. 2º. As Secretarias envolvidas nesta fase de implantação do sistema PROA permanecerão recebendo em meio físico os tipos
processuais de sua competência não contemplados nos Anexos desta Ordem de Serviço.
Parágrafo único. Os processos administrativos abertos em meio físico em data anterior à prevista no caput,
permanecerão tramitando exclusivamente em meio físico até seu encerramento.
 
Art. 3°. Os processos administrativos protocolados em desacordo com o regramento vigente não serão apreciados e devem ser
devolvidos à origem para as devidas correções.
 
Art. 4°. Planilha compilada por Secretaria contendo os tipos processuais já inseridos no PROA estará disponível para consulta na
Intranet.
 
Art. 5º. É responsabilidade das Secretarias dar publicidade a quem possa interessar sobre os procedimentos corretos para
protocolização dos tipos processuais de sua competência.
 
Art. 6º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir de 07 de novembro de 2022.
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Caxias do Sul, 07 de novembro de 2022.

 
 

Daniela Viviane Gomes Reis
Secretária Municipal de Recursos Humanos e Logística

 

 
ANEXO I
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL

DATA DE INÍCIO: 07/11/2022



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 2

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

 

TIPO
PROCESSUAL
(ANTIGO
ASSUNTO
GRP)

ASSUNTO PROA REQUERENTE LOCAL DE
PROTOCOLO

DOCUMENTOS/AUTORIZAÇÕES
PARA CONCESSÃO DO
ASSUNTO

DESTINO GRAU DE
PRIVACIDADE

1
ACESSO À
INFORMAÇÃO
PÚBLICA

ASSUNTO: ACESSO
À INFORMAÇÃO
PÚBLICA
TIPO: INFORMAÇÃO
SOBRE SERVIÇOS
SUBTIPO:
SOLICITAÇÃO DE
IMAGENS DE
CÂMERA

GM/ GAB
SMSPPS /
PÚBLICO

GM / GAB
SMSPPS /
PROTOCOLO DO
CENTRO
ADMINISTRATIVO

DOCUMENTO COM SOLICITAÇÃO
DE INFORMAÇÃO, QUE
DESCREVA OS FATOS,
ACOMPANHADO DE BOLETIM DE
OCORRÊNCIA OFICIAL

SMSPPS-GAB PÚBLICO

2 DEFESA CIVIL

ASSUNTO: IMÓVEIS
TIPO:
ACOMPANHAMENTO
SUBTIPO: VISTORIA
PALAVRA-CHAVE:
DEFESA CIVIL

COMPDEC /
GAB SMSPPS /
PÚBLICO

COMPDEC / GAB
SMSPPS /
PROTOCOLO DO
CENTRO
ADMINISTRATIVO

DOCUMENTO COM SOLICITAÇÃO
DE ATENDIMENTO E DESCRIÇÃO
DA DEMANDA

SMSPPS-GAB PÚBLICO

 

 
ANEXO II
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DATA DE INÍCIO: 07/11/2022

 
TIPO
PROCESSUAL
(ANTIGO
ASSUNTO GRP)

ASSUNTO PROA REQUERENTE LOCAL DE
PROTOCOLO

DOCUMENTOS/AUTORIZAÇÕES
PARA CONCESSÃO DO
ASSUNTO

DESTINO GRAU DE
PRIVACIDADE

1 COBERTURA POR
SEGURO

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DIVERSOS
TIPO: CONTRATO
SUBTIPO: SEGUROS
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

REQUERENTE SMH-DMP
CERTIDÃO DE ÓBITO DO
ADQUIRENTE, RG E CPF DO
REQUERENTE

SMH-DMP PÚBLICO

2 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
AUTORIZAÇÃO DE USO
SUBTIPO: OCUPAÇÃO
IMÓVEL
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DSS VISTORIA/ INFORMAÇÃO SOCIAL SMH-DEA PÚBLICO

3 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
CESSÃO DE USO SUBTIPO:
PERMISSÃO DE USO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DSS VISTORIA/ INFORMAÇÃO SOCIAL SEPLAN –
GAB PÚBLICO

4 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
ACOMPANHAMENTO
SUBTIPO: INVASÃO POR
TERCEIROS
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DSS VISTORIA/ INFORMAÇÃO SOCIAL PGM- DOM PÚBLICO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 3

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

5 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
CONCESSÃO DE USO
SUBTIPO: AUTORIZAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DSS VISTORIA/ INFORMAÇÃO SOCIAL SMH-GAB PÚBLICO

6 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
DEMOLIÇÃO SUBTIPO:
AUTORIZAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DSS

VISTORIA/ INFORMAÇÃO SOCIAL/
RELATÓRIO GUARDA MUNICIPAL
/ OU OUTRO DOCUMENTO DE
ACORDO COM A OS
001/2021/SMH

PGM-DOM PÚBLICO

7 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
PERMISSÃO DE USO
SUBTIPO: LOTES
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DSS PARECER SOCIAL/VISTORIA SMH-DEA PÚBLICO

8 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
PERMISSÃO DE USO
SUBTIPO: MORADIA
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DSS VISTORIA/ INFORMAÇÃO SOCIAL SMH-DEA PÚBLICO

9 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
PERMISSÃO DE USO
SUBTIPO: TERRENO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DSS VISTORIA/ INFORMAÇÃO SOCIAL SMH-DEA PÚBLICO

10 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
PESQUISA SUBTIPO:
LEVANTAMENTO DE ÁREA
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DSS INFORMAÇÃO/VISTORIA SMH-DEA PÚBLICO

11 PARECERES

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
REFORMA SUBTIPO: REDE
DE ESGOTO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO OU
SECRETARIA

SMH-DSS VISTORIA/ INFORMAÇÃO SOCIAL SMOSP –
DRENAGEM PÚBLICO

12 PROJETOS

ASSUNTO: IMÓVEIS
TIPO: AVALIAÇÃO
SUBTIPO: PROJETO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE; ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-GAB MEMORANDO DE SOLICITAÇÃO SMH-DEA PÚBLICO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 4

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

13 REGULARIZAÇÃO
ART.43

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
REGULARIZAÇÃO SUBTIPO:
UNIDADE HABITACIONAL
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

REQUERENTE SMH-DMP

RG, CPF E CTPS DOS
REQUERENTES, CERTIDÕES DE
NASCIMENTOS, CASAMENTO DE
TODOS OS MORADORES,
COMPROVANTES DE RENDA
FAMILIAR, COMPROVANTE DE
RESIDÊNCIA, COMPROVANTE DE
NEGOCIAÇÃO/COMPRA DO
IMÓVEL, NÚMERO DE
BENEFÍCIO E/OU CARTA DE
CONCESSÃO, NEGATIVAS DE
IMÓVEIS, NEGATIVAS DE
TRIBUTOS DO IMÓVEL,
DECLARAÇÃO DE VIZINHOS
LINDEIROS, PROCURAÇÃO POR
INSTRUMENTO PÚBLICO

SMH-DMP PÚBLICO

14 REINTEGRAÇÃO
DE POSSE

ASSUNTO: IMÓVEIS
TIPO: INVASÃO
SUBTIPO: REINTEGRAÇÃO
DE POSSE E DESOCUPAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

SECRETARIA SMH-DMP

CONTRATO FINANCEIRO,
HISTÓRICO DO IMÓVEL,
EXTRATO FINANCEIRO,
RELATÓRIO DE DÉBITOS, TERMO
DE CONSTATAÇÃO,
LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO,
MATRICULA DO
IMÓVEL,NOTIFICAÇÃO,
QUALIFICAÇÃO DOS OCUPANTES

PGM–DOM PÚBLICO

15 SMH CÓPIA DE
DOCUMENTO

ASSUNTO: ACESSO À
INFORMAÇÃO PÚBLICA
TIPO: INFORMAÇÕES
SOBRE SERVIÇOS
SUBTIPO: SOLICITAÇÃO DE
INFORMAÇÃO/SOLICITAÇÃO
DE DOCUMENTAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

REQUERENTE SMH- DMP
RG E CPF DOS ADQUIRENTES E
DOCUMENTOS RELATIVOS AO
REQUERIDO

SMH-DMP PÚBLICO

16 SMH DOAÇÃO
DE MATERIAL

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
MANUTENÇÃO SUBTIPO:
TELHADO OU COBERTURA
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO SMH-DSS

DOCUMENTOS PESSOAIS/
VISTORIA DA DINFRA / PARECER
SOCIAL

SMH-GAB PÚBLICO

17 SMH DOAÇÃO
DE MATERIAL

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
MANUTENÇÃO SUBTIPO:
CONSERVAÇÃO E
PRESERVAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO SMH-DSS

DOCUMENTOS PESSOAIS/
VISTORIA DA DINFRA / PARECER
SOCIAL

SMH-GAB PÚBLICO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 5

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

18 SMH DOAÇÃO
DE MATERIAL

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
REFORMA SUBTIPO:
TELHADO OU COBERTURA
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO SMH-DSS

DOCUMENTOS PESSOAIS/
VISTORIA DA DINFRA / PARECER
SOCIAL

SMH-GAB PÚBLICO

19 SMH DOAÇÃO
DE MATERIAL

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
REFORMA SUBTIPO:
AMPLIAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO SMH-DSS

DOCUMENTOS PESSOAIS/
VISTORIA DA DINFRA / PARECER
SOCIAL

SMH-GAB PÚBLICO

20 SMH DOAÇÃO
DE MATERIAL

ASSUNTO: IMÓVEIS
TIPO: REFORMA
SUBTIPO: ESTRUTURA
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO SMH-DSS

DOCUMENTOS PESSOAIS/
VISTORIA DA DINFRA / PARECER
SOCIAL

SMH-GAB PÚBLICO

21 SMH DOAÇÃO
DE MATERIAL

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
REFORMA SUBTIPO:
SOLICITAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO SMH-DSS

DOCUMENTOS PESSOAIS/
VISTORIA DA DINFRA / PARECER
SOCIAL

SMH-GAB PÚBLICO

22 SMH DOAÇÃO
DE MATERIAL

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
REFORMA SUBTIPO:
ACESSIBILIDADE
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO SMH-DSS

DOCUMENTOS PESSOAIS/
VISTORIA DA DINFRA / PARECER
SOCIAL

SMH-GAB PÚBLICO

23 SMH DOAÇÃO
DE MATERIAL

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
REFORMA SUBTIPO:
APARTAMENTO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO SMH-DSS

DOCUMENTOS PESSOAIS/
VISTORIA DA DINFRA /
INFORMAÇÃO SOCIAL

SMH-DEA
OU SMH-
GAB

PÚBLICO

24 SMH DOAÇÃO
DE MATERIAL

ASSUNTO: IMÓVEIS TIPO:
REFORMA SUBTIPO:
TERRENO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

USUÁRIO
ATENDIDO SMH-DSS

DOCUMENTOS PESSOAIS/
VISTORIA DA DINFRA /
INFORMAÇÃO SOCIAL

SMH-DEA PÚBLICO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 6

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

25 TÍTULO DE
PROPRIEDADE

ASSUNTO: IMÓVEIS
TIPO: TRANSFERÊNCIA DE
PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
SUBTIPO: REGULARIZAÇÃO
DA TITULAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: QUADRA;
LOTE ÁREA; RUA; BAIRRO;
LOTEAMENTO

REQUERENTE SMH-DMP

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
DE DARM, COMPROVANTE DE
RENDA, CERTIDÃO DE
CASAMENTO, CERTIDÃO DE
NASCIMENTO, DECLARAÇÃO DE
UNIÃO ESTÁVEL, RG, CPF E
CTPS, DECLARAÇÃO DE QUE
NÃO POSSUI OUTROS
IMÓVEIS,DECLARAÇÃO DE
VIZINHOS LINDEIROS, FORMAL
DE PARTILHA E PROCURAÇÃO

SMH-DMP PÚBLICO

 
ANEXO III
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

DATA DE INÍCIO: 07/11/2022

 
TIPO
PROCESSUAL
(ANTIGO
ASSUNTO GRP)

ASSUNTO PROA REQUERENTE LOCAL DE
PROTOCOLO

DOCUMENTOS/AUTORIZAÇÕES
PARA CONCESSÃO DO
ASSUNTO

DESTINO GRAU DE
PRIVACIDADE

1
ATENDIMENTO
NO PONTO DE
SAFRA

ASSUNTO: REGISTRO DE
ENTIDADES CIVIS
TIPO: REGISTRO
SUBTIPOS: CONCESSÃO;
ATUALIZAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: NOVA
ASSOCIAÇÃO PONTO DE
SAFRA

CONTRIBUINTE SMAPA

CÓPIA DAS ATAS DA
ASSOCIAÇÃO, CÓPIA DE RG E
CPF DOS INTEGRANTES, CÓPIA
DO TALÃO DE PRODUTOR, CÓPIA
DA MATRÍCULA DO IMÓVEL
ONDE POSSUI PRODUÇÃO OU
CÓPIA DO CONTRATO DE
ARRENDAMENTO,
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA
DE CADA INTEGRANTE, CÓPIA
DO CERTIFICADO DO CADASTRO
AMBIENTAL RURAL DE TODAS
DAS PROPRIEDADES,
DECLARAÇÃO DE VERACIDADE,
DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO,
FICHA DE CADASTRO E DADOS
DA ASSOCIAÇÃO (MODELOS
FORNECIDO PELA SMAPA), DAP -
DECLARAÇÃO DE APTIDÃO AO
PRONAF.

SMAPA-GC PÚBLICO

2 ATENDIMENTO
TÉCNICO

ASSUNTO: FOMENTOS E
INVESTIMENTOS
TIPO: AVALIAÇÃO
SUBTIPOS: LAUDO
PALAVRA-CHAVE:
ASSISTÊNCIA TÉCNICA
SMAPA

CONTRIBUINTE
/ SMAPA SMAPA

DOCUMENTO COM A DESCRIÇÃO
DA SOLICITAÇÃO, CÓPIA DO
DOCUMENTO DE
IDENTIFICAÇÃO E CÓPIA DO
TALÃO DE PRODUTOR. (NÃO
OBRIGATÓRIOS)

SMAPA-DGTSA PÚBLICO

3
AUTO DE
INFRAÇÃO
AGROINDÚSTRIA

ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO
AGROPECUÁRIA
TIPO: AUTUAÇÃO
SUBTIPO: DIPOA
PALAVRA-CHAVE:
ESTABELECIMENTO
COPAS-POA – INSPEÇÃO
MUNICIPAL

SMAPA SMAPA
AUTO DE INFRAÇÃO E OUTROS
DOCUMENTOS DEPENDENDO
DO CASO.

SMAPA-COPAS PÚBLICO

4 BOLSA DE
ESTUDOS

ASSUNTO: PROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA
TIPO: REALIZAÇÃO DE
PAGAMENTO
SUBTIPOS: BOLSAS DE
APRENDIZAGEM
PALAVRA-CHAVE: BOLSA
ESTUDANTES DE ESCOLA
AGRÍCOLA

SMAPA SMAPA
EDITAL DE SELEÇÃO, FICHAS DE
INSCRIÇÃO INSCRIÇÕES E
DOCUMENTAÇÃO DOS ALUNOS
SELECIONADOS

SMAPA-SFIN PÚBLICO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 7

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

5

CADASTRAMENTO
DE ENTIDADES
NO BANCO DE
ALIMENTOS

(NOVO)

ASSUNTO: PROGRAMAS E
PROJETOS
INSTITUCIONAIS
TIPO: EXECUÇÃO
SUBTIPO: CADASTRO
PALAVRAS-CHAVE: BANCO
DE ALIMENTOS /
ENTIDADES / CADASTRO /
TERMO DE
RESPONSABILIDADE

CONTRIBUINTE

DIRETORIA
DE GESTÃO
DE
SEGURANÇA
ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

BANCO DE
ALIMENTOS

COPIA ATUALIZADA CNPJ –
REGISTRO NO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA –
PROJETO OU PROPOSTA ANUAL
DA ENTIDADE – RELAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA ENTIDADE –
RG E CPF DO REPRESENTANTE
LEGAL – TERMO DE
RESPONSABILIDADE –
RELATÓRIOS TÉCNICOS

SMAPA-DGTSA PÚBLICO

6
FEIRAS LIVRES
ABERTURA DE
FEIRA

ASSUNTO: REGISTRO DE
ENTIDADES CIVIS
TIPO: REGISTRO
SUBTIPOS: CONCESSÃO;
ATUALIZAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: NOVO
LOCAL DE FEIRA DA
SMAPA

CONTRIBUINTE
/ SMAPA SMAPA

DOCUMENTO DE SOLICITAÇÃO
DA ENTIDADE E / OU
ASSOCIAÇÃO COM A EXPOSIÇÃO
DE MOTIVOS.

SMAPA-GC PÚBLICO

7 FEIRAS LIVRES
NOVO FEIRANTE

ASSUNTO: REGISTRO DE
ENTIDADES CIVIS
TIPO: REGISTRO
SUBTIPOS: CONCESSÃO;
ATUALIZAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: NOVO
FEIRANTE FEIRA DA
SMAPA

CONTRIBUINTE SMAPA

PRODUTOR: CÓPIA DO RG, CPF E
TALÃO DO PRODUTOR,
MATRÍCULA DE PROPRIEDADE,
CONTRATO DE ARRENDAMENTO,
DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO E
VERACIDADE (MODELOS
FORNECIDOS PELA SMAPA).

AGROINDÚSTRIAS: CÓPIA DO RG,
CPF E TALÃO DE PRODUTOR,
LICENÇA DE OPERAÇÃO OU
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO,
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO,
ALVARÁ SANITÁRIO OU
CERTIFICADO DE REGISTRO
COPAS-POA.

SMAPA-GC PÚBLICO

8
FEIRAS LIVRES
TROCA DE LOCAL
DE FEIRA

ASSUNTO: REGISTRO DE
ENTIDADES CIVIS
TIPO: REGISTRO
SUBTIPOS: CONCESSÃO;
ATUALIZAÇÃO
PALAVRA-CHAVE: NOVO
LOCAL DE FEIRA DA
SMAPA

CONTRIBUINTE
/ SMAPA SMAPA

DOCUMENTO DE SOLICITAÇÃO
DA ENTIDADE E / OU
ASSOCIAÇÃO COM A EXPOSIÇÃO
DE MOTIVOS.

SMAPA-GC PÚBLICO

9 FINANCIAMENTO
FMDR

ASSUNTO: FOMENTOS E
INVESTIMENTOS
TIPO: FINANCIAMENTO
SUBTIPOS: PROPOSTA
PALAVRA-CHAVE:
FINANCIAMENTO FMDR

CONTRIBUINTE SMAPA

DOCUMENTAÇÃO (RG, CPF,
TALÃO DE PRODUTOR
COMPROVANTE DE
RESIDÊNCIA), PROJETO
ELABORADO POR TÉCNICO DA
SMAPA.

SMAPA-SAA PÚBLICO

10 FINANCIAMENTO
FMDR

ASSUNTO: FOMENTOS E
INVESTIMENTOS
TIPO: FINANCIAMENTO
SUBTIPOS: PROPOSTA
PALAVRA-CHAVE:
FINANCIAMENTO FMDR

CONTRIBUINTE SMAPA

DOCUMENTAÇÃO (RG, CPF,
TALÃO DE PRODUTOR
COMPROVANTE DE
RESIDÊNCIA), PROJETO
ELABORADO POR TÉCNICO DA
SMAPA.

SMAPA-SAA PÚBLICO

11

USO GERAL
CONVÊNIO
PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS DO
GOVERNO
FEDERAL –
AGRICULTORES

ASSUNTO: PROGRAMAS E
PROJETOS
INSTITUCIONAIS
TIPO: EXECUÇÃO
SUBTIPO:
AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO
PALAVRAS-CHAVE:
AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS PROGRAMA
FEDERAL / BANCO DE
ALIMENTOS

SMAPA –
DIRETORIA DE
SEG ALIM

DIRETORIA
DE GESTÃO
DE
SEGURANÇA
ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

BANCO DE
ALIMENTOS

NOTA DO TALÃO DO
AGRICULTOR – TERMO DE
RECEBIMENTO E
ACEITABILIDADE – TERMO DE
ADESÃO

SMAPA-DGTSA PÚBLICO

12

USO GERAL
CONVÊNIO
PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS DO
GOVERNO
FEDERAL –
BENEFICIADOS

ASSUNTO:
INSTRUMENTOS DE
ACORDO E AJUSTE
TIPO: TERMO DE ADESÃO
SUBTIPO: PRESTAÇÃO DE
CONTAS
PALAVRAS-CHAVE:
ENTIDADES
BENEFICIADAS
PROGRAMA FEDERAL DE
AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS / BANCO DE
ALIMENTOS

MINISTÉRIO
DA CIDADANIA

DIRETORIA
DE GESTÃO
DE
SEGURANÇA
ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

BANCO DE
ALIMENTOS

RECIBOS DE CESSÃO – TERMO
DE DOAÇÃO SMAPA-DGTSA PÚBLICO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 8

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

13

USO GERAL
CONVÊNIO
PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS DO
GOVERNO
FEDERAL –
DOCUMENTAÇÃO

ASSUNTO:
INSTRUMENTOS DE
ACORDO E AJUSTE
TIPO: TERMO DE ADESÃO
SUBTIPO: CELEBRAÇÃO
PALAVRAS-CHAVE:
PROGRAMA FEDERAL DE
AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS / BANCO DE
ALIMENTOS – PLANO
OPERACIONAL

MINISTÉRIO
DA CIDADANIA

DIRETORIA
DE GESTÃO
DE
SEGURANÇA
ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

BANCO DE
ALIMENTOS

OFÍCIOS (ENCAMINHAMENTOS
DE DOCUMENTOS /
COMUNICAÇÕES DIVERSAS) –
FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DE
GESTORES E DOS
REPRESENTANTES DA
INSTANCIA DE CONTROLE
SOCIAL – TERMO DE POSSE DO
PREFEITO – PUBLICAÇÃO DA
PORTARIA NO DIARIO OFICIAL
DA UNIÃO – PESQUISA DE
PREÇOS – CHAMADA PÚBLICA –
LISTA DAS ENTIDADES
CADASTRADAS - PLANO
OPERACIONAL(MINISTERIO DA
CIDADANIA) – PARECER DO
CONTROLE SOCIAL(CONSEA
CAXIAS)

SMAPA-DGTSA PÚBLICO

14

USO GERAL
CONVÊNIO
PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS DO
GOVERNO
FEDERAL –
TERMO DE
ATESTE

ASSUNTO:
INSTRUMENTOS DE
ACORDO E AJUSTE
TIPO: TERMO DE ADESÃO
SUBTIPO: PRESTAÇÃO DE
CONTAS
PALAVRAS-CHAVE:
PROGRAMA FEDERAL DE
AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS / BANCO DE
ALIMENTOS – TERMOS DE
ATESTE

MINISTÉRIO
DA CIDADANIA

DIRETORIA
DE GESTÃO
DE
SEGURANÇA
ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

BANCO DE
ALIMENTOS

TERMOS DE ATESTE DE NOTAS
FISCAIS DA AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS DE BENEFICIÁRIOS
FORNECEDORES DO PAA

SMAPA-DGTSA PÚBLICO

 
ANEXO IV
SECRETARIA MUNICIPAL E RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA

DATA DE INÍCIO: 07/11/2022

 

TIPO
PROCESSUAL
(ANTIGO
ASSUNTO
GRP)

ASSUNTO PROA REQUERENTE LOCAL DE
PROTOCOLO

DOCUMENTOS/AUTORIZAÇÕES
PARA CONCESSÃO DO
ASSUNTO

DESTINO GRAU DE
PRIVACIDADE

1 USO GERAL
PARECERES

ASSUNTO:
APOSENTADORIA
TIPO: POR
INCAPACIDADE
SUBTIPO:
CONCESSÃO;
CONFIRMAÇÃO
PALAVRA-CHAVE:
PERÍCIA MÉDICA

BIOMETRIA
MÉDICA

BIOMETRIA
MÉDICA

I – COMUNICAÇÃO DE
RESULTADO DA ANÁLISE DO
EXAME MÉDICO PERICIAL;
II – LAUDO DE EXAME MÉDICO
DA ÚLTIMA PERÍCIA REALIZADA;
III – PARECER MÉDICO MÉDICO
E/OU PSICOSSOCIAL;
IV – ATESTADO(S) MÉDICO(S) A
CRITÉRIO MÉDICO PERITO E/OU
DA JUNTA MÉDICA;
V – RELATÓRIO DE LICENÇA DE
TRATAMENTO DE SAÚDE (LTS) E
RELATÓRIO DO PERÍODO DE
AVALIAÇÃO LABORATIVA E/OU
READAPTAÇÃO SE FOR O CASO

IPAM PRIVADO

 
 

PORTARIA
N° 166.233

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO

ADRIANO TACCA, PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº 21.678, de 06 de agosto de 2021, DETERMINA a instauração de inquérito administrativo, a fim de apurar os fatos
constantes do processo administrativo nº 2022/040537, designando, para tanto, a Comissão Permanente de Inquérito nomeada
pela Portaria nº 166.097, de 20 de outubro de 2022, conforme disposto no artigo 278, e seguintes, da Lei Complementar nº
3.673/91 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Caxias do Sul.
Registre-se e cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL, em 28 de outubro de 2022.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 9

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

ADRIANO TACCA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

Reg. no Livro de Portarias
n°. 792, à folha n°. 033.

DANIELA VIVIANE GOMES REIS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA

PORTARIA
N° 166.311

DESIGNA SERVIDOR(ES) PARA ATUAR(EM)
COMO SINDICANTE(S)

DANIELA  VIVIANE  GOMES  REIS,  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  RECURSOS  HUMANOS  E  LOGÍSTICA,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.678, de 06 de agosto de 2021, DESIGNA, a contar de 01 de novembro de
2022, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para atuar(em) como sindicante(s), a fim de apurar(em) os fatos denunciados no
Processo nº 2022/040446, na forma prevista na Lei Complementar n° 3.673/91 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

 
Mat Nome Secretaria
8036 VALDOCLER DA SILVA SOARES PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
24978 BRUNA PERUSATO GIEQUELIN PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
  Total 2

Comunique-se
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA DE CAXIAS DO SUL, em 01 de novembro de 2022.

DANIELA VIVIANE GOMES REIS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA

Reg. no Livro de Portarias
n°. 792, à folha n°. 111.

SANIA ROSSI PEZZI
DIRETORA DE PESSOAL

Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Logística
Central de Licitações
 

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
SMED  –  Contratada:  VOLKSWAGEN  TRUCK  &  BUS  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  VEICULOS  LTDA  –  CNPJ:
06.020.318/0001-10. Objeto: Adesão a ata de registro de preços nº 01/2022 oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 02/2022 do FNDE para a aquisição de veículo de transporte diário de estudantes, denominado Ônibus Rural Escolar
(ORE).  Órgão  Gerenciador:  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  –  FNDE.  Valor:  R$  338.000,00.  Processo
2022/31287.
 

Caxias do Sul, 04 de novembro de 2022.
 

Sandra Maria Negrini
Secretária Municipal da Educação

 
AVISOS DE LICITAÇÃO

 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 346-2022
Abertura: 18 de novembro de 2022, às 9h.
Objeto: Fornecimento de material médico-hospitalar (luvas e propés).
 

O(s) edital(is) está(ão) disponível(is) na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 10

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

fone (54) 3218-6000.
 

Caxias do Sul, 03 de novembro de 2022.
 

Daniela Viviane Gomes Reis
Secretária de Recursos Humanos e Logística

 
 

Avisos de Inexigibilidade de Licitação
 
SMED – Contratado: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL AMOR MAIOR LTDA ME - CNPJ: 14.190.174/0001-79. Objeto:
Aquisição de vagas infantis pelo período de 01/10/2022 a 31/12/2025. CP 217/2022. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL AMOR
MAIOR LTDA - MATRIZ. Valor R$ 750.836,58. Inexigibilidade nº 158/2022. Processo nº 2022/30658. Fundamento legal: Art. 25,
“caput”, da Lei n.º 8.666/93.
 
SMED –  Contratado:  ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÃE CORUJA LTDA -  CNPJ:  39.445.335/0001-59. Objeto:
Aquisição de vagas infantis pelo período de 01/10/2022 a 31/12/2025. CP 217/2022. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÃE
CORUJA LTDA. Valor R$ 833.340,69. Inexigibilidade nº 159/2022. Processo nº 2022/30688. Fundamento legal: Art. 25, “caput”,
da Lei n.º 8.666/93.
 
SMED –  ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL  ALEGRIA  DE CRESCER LTDA -  CNPJ:  14.391.074/0001-00.  Objeto:
Aquisição de vagas infantis pelo período de 01/10/2022 a 31/12/2025. CP 217/2022. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ALEGRIA
DE CRESCER LTDA. Valor R$ 279.470,10. Inexigibilidade nº 160/2022. Processo nº 2022/30856. Fundamento legal: Art. 25,
“caput”, da Lei n.º 8.666/93.
 
SMED – Contratado: ROMARIO TELES DE SOUZA - CNPJ: 29.728.399/0001-03. Objeto: Aquisição de vagas infantis pelo
período de 01/10/2022 a 31/12/2025. CP 217/2022. ROMÁRIO TELES DE SOUZA- ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ESPAÇO
DIVERTIR. Valor R$ 585.828,36. Inexigibilidade nº 161/2022. Processo nº 2022/30743. Fundamento legal: Art. 25, “caput”, da Lei
n.º 8.666/93.
 
SMED – Contratado: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL VTM - CNPJ: 43.793.602/0001-56. Objeto: Aquisição de vagas
infantis pelo período de 01/10/2022 a 31/12/2025. CP 217/2022. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL VTM - BAMBOLÊ. Valor R$
1.163.357,13. Inexigibilidade nº 162/2022. Processo nº 2022/30871. Fundamento legal: Art. 25, “caput”, da Lei n.º 8.666/93.
 
SMED – Contratado: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÃOZINHAS MÁGICAS LTDA - CNPJ: 32.201.771/0001-33.
Objeto: Aquisição de vagas infantis pelo período de 01/10/2022 a 31/12/2025. CP 217/2022. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
MÃOZINHAS MÁGICAS. Valor R$ 616.096,26. Inexigibilidade nº 163/2022. Processo nº 2022/30451. Fundamento legal: Art. 25,
“caput”, da Lei n.º 8.666/93.
 
SMED – Contratado: R S ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA. CNPJ: 08.375.681/0002-65. Objeto: Aquisição de vagas
infantis  pelo  período  de  01/10/2022  a  31/12/2025.  CP  217/2022.RS  ESCOLA  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  LTDA.  –  PEQ.
SAPEQUINHAS II. Valor R$ 2.695.298,19. Inexigibilidade nº 164/2022. Processo nº 2022/30901. Fundamento legal: Art. 25,
“caput”, da Lei n.º 8.666/93.
 
SMED – Contratado: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL QUINTAL DO SABER LTDA - CNPJ: 42.874.017/0001-18. Objeto:
Aquisição  de  vagas  infantis  pelo  período  de  01/10/2022 a  31/12/2025.  CP 217/2022.  ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
QUINTAL DO SABER LTDA. Valor R$ 833.340,69. Inexigibilidade nº 165/2022. Processo nº 2022/30904. Fundamento legal: Art.
25, “caput”, da Lei n.º 8.666/93.
 

Caxias do Sul, 04 de novembro de 2022.
 

Adiló Didomenico
Prefeito Municipal

Poder Executivo
Secretaria Municipal de Trânsito Transportes e Mobilidade
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES
Sessão de Julgamento de Recursos de Infrações de Trânsito 002/2022
* Data: 17.11.2022 – quinta-feira
* Horário: 18h



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 11

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

* Local: Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade
 Rua Moreira Cesar, 1666 - Pio X – 3º piso
 
 RECORRENTE AIT  RECORRENTE AIT
01 Adair José Mussoi TE00263596 254 Jeferson Alves dos Santos TE00269466
02 Adam Gabriel dos Santos TE00238268 255 Jeferson Ferreira Terres TE50397201
03 Adão Jesus de Oliveira E021224101 256 Jerônimo Gapari E021161646
04 Ademir Frederico TE00278260 257 Joanira Ramos Broliato CX00639473
05 Ademir Joice Zardin TE00254906 258 João Batista Kramer TE00242831
06 Ademir Joice Zardin TE00254904 259 João Batista Mincato dos Santos TE00267646
07 Ademir Pedro Guerra TE00240315 260 João Campanharo TE00281168
08 Ademir Pedro Guerra TE00181955 261 João Carlos Alves da Silva TE00228695
09 Adrian Gabriel Zatti Cardoso TE00260313 262 João Carlos de Azevedo TE00268608
10 Adriano Douglas Bellaver E021315210 263 João Carlos de Azevedo TE00271996
11 Aires Rinaldo Santos Castro E021362649 264 João Carlos de Azevedo TE00251141
12 Alan Foletto Fuchs TE51676629 265 João Carlos de Azevedo TE00248448
13 Alberto Augusto Moojen Rombaldi TE00241068 266 João Carlos de Azevedo TE00244572
14 Alberto Carlos de Souza Alves TE50192796 267 João Carlos Ferrazzo Batistela TE00215191
15 Alceu Cezar Lanzarin TE00252703 268 João Carlos Forlin Junior TE00229723
16 Alceu Cezar Lanzarin TE00269193 269 João Clodoveu de Oliveira TE00205539
17 Aldenir Leonildo dos Santos de Almeida TE50159984 270 João Domingos Rodrigues E020973911
18 Aldo Rosinato TE00273610 271 João Gabriel Ynhandava Ferrareze Neto TE00293133
19 Aldo Rosinato TE00287011 272 Joice Fonseca Paim E021323309
20 Aleir Maria Rech TE00219281 273 Jonathan de Oliveira Cirino TE00270135
21 Alexandre Antônio Scopel TE00223061 274 Jonersom Gonçalves Moreira TE00269941
22 Alexandre José Maitelli E021092525 275 Jorge Luiz Calcagnotto E021290515
23 Alexandre Oliboni Soldatelli TE00228464 276 José Eustáquio Pires Junior TE00283596
24 Aline Ferreira Quadri TE00265107 277 José Luiz Cantera Menna Barreto E021359835
25 Alisson de Oliveira TE50763036 278 José Roberto Propício da Silva TE00229380
26 Alisson Tafarel Pereira TE00268866 279 José Roberto Propício da Silva E021223641
27 Ana Rosa da Silva Souza TE00276882 280 José Rudimar da Rosa TE00282553
28 Ana Teresinha Hansen Coimbra Santos TE00284502 281 Jossemar Kovalski TE00257483
29 Anderson Azevedo Mariani TE00253571 282 Juliana Alnoch TE00296273
30 Anderson Silveira Karlinski TE51597728 283 Juliane Cristina Lorandi TE00281981
31 Anderson Sirena Suzin TE00261920 284 Juliani da Silva Pereira TE00255289
32 André Emilio Zucco E019303817 285 Kelvys Aguirre da Silva TE00230001
33 André Ferreira Dall Agnol TE00197382 286 Kelvys Aguirre da Silva E021016919
34 Andrea Almeida Vieceli TE00279698 287 Kelvys Aguirre da Silva E021016407
35 Angela Girardello Bureseska TE00283404 288 Kelvys Aguirre da Silva E021014785
36 Angela Maria Rocha Mari TE00278883 289 Kelvys Aguirre da Silva TE00250173
37 Angelita Severino dos Santos TE50401816 290 Lauro José Basso TE00276951
38 Antônio Alves de Oliveira TE00244612 291 Leandro de Souza Berniz E019299147
39 Antônio Luis Pereira de Lemos TE00264395 292 Leandro Gama Brum TE00225058
40 Antônio Lyra Pastorello TE00280007 293 Leandro Junior Batista de Azevedo TE00273940
41 Arissandro de Araújo TE00219545 294 Leandro Junior Batista de Azevedo TE00273939



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 12

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

42 Aron Kayser TE00265062 295 Leandro Junior Batista de Azevedo TE00274754
43 Aron Kayser TE00265064 296 Leandro Viana da Rosa TE00215372
44 Aron Kayser TE00265063 297 Léia Tamara Santin E021016869
45 Arthur Garcia Facchin TE00257239 298 Leonardo Kellermann dos Santos TE50881207
46 Augusto César Grandi E020970233 299 Leonardo Munitor Cacapietra TE00238286
47 Augusto César Grandi E020929754 300 Leonardo Munitor Cacapietra TE00248384
48 Augusto César Grandi TE00286864 301 Leonardo Munitor Cacapietra TE00256693
49 Auro Juliano Eberhardt TE00264546 302 Leonardo Munitor Cacapietra TE00238285
50 Benson Bernardi Tormen TE50359616 303 Leozir de Oliveira TE00243891
51 Bernardete Inês Santini TE00205317 304 Lidiane Binsfeld TE00251019
52 Bianca Soares Rodrigues TE00233385 305 Lírio Luiz Sgorla E020838419
53 Bruna Gabrielle Peres da Silva E021361880 306 Lírio Luiz Sgorla E020891458
54 Bruno Giasson E021465516 307 Lírio Luiz Sgorla TE00258246
55 Bruno Susin TE00274541 308 Luana da Silva Gonçalves TE00277579
56 Bruno Susin TE00274542 309 Luander Pablo Turella TE00276501
57 Camila Gomes dos Santos TE00239495 310 Lucas de Oliveira TE00284571
58 Carlos Alberto de Almeida Souza TE00301505 311 Lucas Paulino Duarte TE00284333
59 Carlos Alberto Pontin TE00240022 312 Lucas Paulino Duarte TE00284330
60 Carlos Alberto Soares da Conceição E021135887 313 Lucas Rocha TE00293283
61 Carlos Eduardo Manoel dos Santos TE50885339 314 Lucas Sgarioni TE51133084
62 Carlos Roberto de Faria Vargas TE00249775 315 Lucas Slomp TE00269343
63 Caroline Calgaro TE50174684 316 Luciana Salete Ferreira da Silva TE00283252
64 Cassio Eickhoff Machado TE00248588 317 Luciana Viganó TE00247545
65 Cássio Rodrigues da Silva TE00241308 318 Lucimara Minozzo TE00297169
66 Celso Rossi Corsetti TE00256635 319 Luis Rodrigues da Silva TE50215028
67 Celso Viega TE51265580 320 Luiz Alberto Gazola TE00268277
68 Celso Viega E021286856 321 Luiz Antônio Todeschini TE00227861
69 Celso Viega E021129545 322 Luiz Carlos Varela dos Santos TE00245773
70 Celso Viega E021253361 323 Luiz Gonzaga da Costa E021473230
71 Cemilda de Fátima Verlindo TE00275404 324 Luiz Gonzaga da Costa TE00241970
72 Chaiana Gomes de Andrade TE00280158 325 Madeleine dos Santos E021090918
73 Christian Morais Padilha TE00260275 326 Mafalda Maria Marchetto E021093646
74 Christian Morais Padilha TE00260274 327 Mafalda Vieceli Maschio TE00294864
75 Claudine Colvara Lemos TE00283701 328 Maicon Luis Michels TE00241660
76 Cleiton Oliverio Vettorazzi Ramos TE00261518 329 Maicon Luis Michels TE00229293
77 Cleomar da Silva Lopes E021322833 330 Maicon Luis Michels E020895276
78 Cleomar da Silva Lopes E021320720 331 Maicon Orlando da Silva Dias TE00270324
79 Cleuza Soares de Oliveira Silva TE00283305 332 Maicon Orlando da Silva Dias TE00270325
80 Cristian Patrick Citon de Souza E020951375 333 Manoel Fermiano de Oliveira TE00245997
81 Cristian Patrick Citon de Souza E020951312 334 Marcelo Ribas Oliveira TE00262630
82 Cristiano de Castílhos Borges E021319438 335 Márcia Gil Rech TE00288956
83 Cristiano Pedroso de Oliveira TE50325007 336 Márcio Alessandro Pereira dos Santos TE00257213
84 Cristiano Pedroso de Oliveira TE50325006 337 Márcio Alessandro Pereira dos Santos TE00292859
85 Cristoffer Rodrigues Moreira TE00269250 338 Márcio José Frare TE00271176
86 Dácio de Gonzaga Paul TE00282946 339 Márcio Justino de Fraga TE00232603



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 13

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

87 Daiane Alexandra Giacomelli TE00255531 340 Márcio Justino de Fraga TE00224363
88 Daiane Alexandra Giacomelli TE00285759 341 Marco Antônio Chabar TE00242992
89 Daiane Cavalli E020973902 342 Marco Antônio da Rosa Carmo TE00228391
90 Daiane Francisca Schmidt E021092286 343 Marco Antônio da Rosa Carmo TE00229879
91 Daniel Luiz Bertuol TE00220013 344 Marcos Antônio Braida TE00258631
92 Daniel Marques E021131273 345 Marcos Dalcisio Miranda da Silva Paz TE00274054
93 Daniel Marques E020863551 346 Marcos Rehbein TE00280086
94 Daniel Marques E020970123 347 Marcos Roberto Fiedler TE50422786
95 Daniel Pereira Zanchi TE00269628 348 Marcus Vinicius dos Reis TE00228624
96 Danilo Boschetti TE00271973 349 Maria Luiza Agostini TE00275397
97 Danilo Boschetti TE00255652 350 Marilde Telles de Mattos TE00265714
98 Darci Rossetti TE00273754 351 Marilene Salete Couto Schemes TE00265287
99 Darci Vieira Cieselski TE00296302 352 Marli Ivonete Baggio TE00275146
100 Débora Vassoler TE00268559 353 Marli Ivonete Baggio TE00288985
101 Diana Icler Lira E020970322 354 Marluz Godoy Locatelli E021092600
102 Diego Boschetti TE00295313 355 Marta Elaine Leoncio Rech TE00290131
103 Diego Camargo Jardim TE00282469 356 Mateus Francisco Pasquali E021587974
104 Diego Camargo Jardim TE00274153 357 Mateus Francisco Pasquali E021388686
105 Diego Rafael Fink TE00269708 358 Mateus Freitas da Silva E020863265
106 Diego Soares E021359598 359 Mateus Freitas da Silva TE00278624
107 Dilma Ines Gil TE00255696 360 Mateus Freitas da Silva TE00293754
108 Diomar Alexander da Silva TE00266001 361 Maurício Coeli Cardoso TE00260667
109 Diomar Alexander da Silva TE00269822 362 Maurício Coeli Cardoso TE00260668
110 Dionísio Valentim Ziger TE00279502 363 Maurício Ferreira Estorti E020892415
111 Dirlene Luciana Mota da Silva TE00241145 364 Maurício Ferreira Estorti E020929578
112 Douglas Fussieger TE00276764 365 Melissa Demari Biondo Me TE00191017
113 Douglas Kuse TE00231203 366 Michel Nunes Borba TE00269149
114 Douglas Macedo Real TE00262198 367 Michele Andressa Prinz TE00301227
115 Douglas Machado Rael TE00234511 368 Michelle Kadimam Machado E021014352
116 Eder João Barbosa TE50947974 369 Milton Biazus TE50147247
117 Ederson da Silva Ramos TE00242912 370 Moacir Antônio Scariott TE00181938
118 Ederson de Bastos Tondolo TE00272924 371 Monique Coloda TE00280361
119 Edevaldo Giusti da Rosa TE00255243 372 Monique Coloda TE00294232
120 Edgar Luiz Scain TE00273389 373 Município de Nova Prata TE00244203
121 Edilson Antônio Remussi TE00300340 374 Nadir de Lurdes Bellaver TE00262923
122 Edivaldo Ribeiro E020951481 375 Nailson Silveira dos Santos TE00262118
123 Edson Antônio da Silva TE00246729 376 Nailson Silveira dos Santos TE00239355
124 Edson Piamolini de Almeida TE51133092 377 Nara Lúcia Bardini Germani TE00217961
125 Eduardo D’Agostini Martins TE00271887 378 Natália Moraes Costa TE00269359
126 Eduardo de Moraes Schuch E021427566 379 Nelson Dias de Brito TE00263178
127 Eduardo José Tiburski TE00281255 380 Nelson Zolet TE00294958
128 Eduardo Lourenci TE51738650 381 Neri Carlos Lovato E021254063
129 Eduardo Lourenci TE51738644 382 Neri Debastiani TE00235963
130 Eduardo Lourenci TE51738645 383 Nicolas Gil Rech TE00286869
131 Eduardo Lourenci TE51738646 384 Nicolle Mariani E020895269



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 14

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

132 Eduardo Lourenci TE51738649 385 Nicolle Mariani E020892483
133 Eduardo Lourenci TE51738647 386 Nilton Borges TE00250902
134 Eduardo Lourenci TE51738652 387 Nilton César Nunes Ayres E020969513
135 Eduardo Luiz Incerti TE00282559 388 Odilon Rodrigues de Aguiar TE00281865
136 Eduardo Teixeira TE00257524 389 Olema Stuani Leite TE00295901
137 Eliezer Fernandes de Carvalho TE00186007 390 Pablo Oliveira Machado TE00244989
138 Elisabeth Maria de Césaro TE00277074 391 Patrícia Reis Gayger TE50470445
139 Elisabeth Maria de Césaro TE00236739 392 Patricki Martinez da Silva TE00249167
140 Elisabeth Maria de Césaro TE00258186 393 Paula Andrea Balen E020838567
141 Elisandra Carli de Albuquerque TE00259363 394 Paula Andrea Balen E021136386
142 Elisson dos Santos Geraldi TE51676592 395 Paula Andrea Balen E020971157
143 Enedir Manenti TE00295291 396 Paulo César Bopp Campos TE00246756
144 Enrique Bortoluz E020891703 397 Paulo da Cruz Fernandes TE50410667
145 Enrique Bortoluz TE00252836 398 Paulo de Paula BM04621406
146 Enrique Bortoluz TE00252278 399 Paulo de Paula TE51019872
147 Erick Alimer Martins TE50768080 400 Paulo Gilberto Corso TE00270559
148 Erivelto Antão Ferreira TE00246131 401 Paulo Joel da Silva Junior E021428229
149 Ernandes Panisson TE00249686 402 Paulo Juarez Valsecchi TE00272982
150 Erto Bitencourt do Prado TE00295471 403 Paulo Luiz Vieira Freitas TE00248991
151 Erto Bitencourt do Prado TE00295472 404 Paulo Mioranza TE00252708
152 Evandro Farias Santos E021300670 405 Pedro Angelo Domingues dos Santos TE00267991
153 Evangelo Lucena Camargo E021034922 406 Pedro Angelo Domingues dos Santos TE00297958
154 Everson Ricardo dos Passos Junior TE00232211 407 Pedro Dante Soldatelli TE00273787
155 Evilásio José dos Santos Costa TE00256403 408 Pedro Maciel Thomaz TE00267630
156 Fabiana da Roza de Camargo TE50435138 409 Pedro Serafin TE00235361
157 Fábio Heisler TE00260779 410 Queila Cardoso Magnus TE00258970
158 Fábio Luiz Fávero TE00269618 411 Rafael de Biasi TE50215035
159 Fábio Luiz Fávero TE00284718 412 Rafael dos Santos Ribeiro TE50885340
160 Felipe Andreazza Bandeira TE51284354 413 Rafael dos Santos Ribeiro TE50885342
161 Felipe Andreazza Bandeira TE51597723 414 Rafael dos Santos Ribeiro TE50885341
162 Felipe Arruda TE00281273 415 Rafaela Pimel de Jesus TE00229731
163 Felipe da Costa TE00270010 416 Remi Hecher TE00217170
164 Felipe Gonçalves Fusconi TE00255904 417 Renato Celli TE00266237
165 Felipe Magnabosco Borges TE00253559 418 Renato João Pontel TE00291061
166 Felipe Magnabosco Borges TE00274277 419 Ressoli Ferreira E020931072
167 Felipe Strapazon Hoffmann TE00282442 420 Ricardo Andreis Schiochet TE00279054
168 Felipe Ziliotto TE00256954 421 Ricardo Andreis Schiochet TE00275417
169 Fernanda Mayer Bento TE00262208 422 Ricardo Angelo Tesser TE00241290
170 Fernando Lucas de Azevedo TE50768081 423 Ricardo Pereira Cantergi TE00214740
171 Fernando Lucas de Azevedo TE50768082 424 Ricardo Schwantes TE00275302
172 Flávia Gazzola E020838544 425 Ricardo Soldatelli Borges TE00237864
173 Floriano Eraldo Fagundes Bastos E021196572 426 Ricardo Varisco Grazziotin TE00225451
174 Franciele Weschenfelder Alves TE00256434 427 Rita Keli Pereira E020931667
175 Gabriel Bagattini TE00284273 428 Roberta Turcheto E020866714
176 Gabriel da Silva Xavier TE51006311 429 Rodrigo dos Santos Guerra TE00259390



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 15

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

177 Gabriel Galvão Ramos Biazus TE00241665 430 Rodrigo Varela da Silva TE00225746
178 Gabriel Galvão Ramos Biazus TE00241667 431 Rogério de Toledo TE00251748
179 Gabriel Galvão Ramos Biazus TE00241666 432 Rogério de Toledo E021092220
180 Geisebel Bettiol TE00221699 433 Ronei de Oliveira Castílhos E021093031
181 Geisebel Bettiol TE00233753 434 Ronei de Oliveira Castílhos E020838099
182 Geisebel Bettiol TE00246819 435 Ronei de Oliveira Castílhos E021136424
183 Geisebel Bettiol TE00235298 436 Ronei Sieg Dornelles TE00266841
184 Geramigos Empresa Jornalística Ltda – Me TE00221083 437 Ronya Soares de Brito e Souto TE00236480
185 Gilciano Vargas dos Santos TE00241542 438 Ronya Soares de Brito e Souto TE00250076
186 Gilmar Antônio Fugalli TE00243289 439 Rosana Lúcia Boff Araldi TE00275413
187 Gilmar Baldasso dos Santos E021195357 440 Rosane Munereto Alves TE00289223
188 Gilmar Baldasso dos Santos E020895443 441 Rosangela Cosman TE51923947
189 Gilmar Baldasso dos Santos E020929749 442 Rosangela Cosman TE50555111
190 Gilmar Baldasso dos Santos E021091744 443 Rosangela Cosman TE50555113
191 Gilmar César Boeira Borges E021287062 444 Rosangela Cosman TE51174727
192 Gilmar César Boeira Borges TE00260251 445 Rosimeri Aparecida de Oliveira TE00292795
193 Gilmar César Boeira Borges E021361855 446 Rubem Corso Gonçalves TE51479116
194 Gilmar dos Santos Padilha TE00275040 447 Rubem Corso Gonçalves TE51479114
195 Gilmar José Poletto Neves TE00231190 448 Rudinei Batistel Pereira TE00246036
196 Gilnei da Silva Santos TE00293739 449 Rui Audibert TE00239114
197 Gilnei da Silva Santos E021387817 450 Sabrina Conte de Souza TE00247142
198 Gilson Paulo Hemann TE00279041 451 Salete Simão Mewius TE00212997
199 Giuliana Moresco Brando E021135096 452 Sandro da Rosa Junior TE50213868
200 Giuliana Moresco Brando E021092933 453 Sandro da Rosa Junior TE51056104
201 Grasiele Corrêa de Mello Padilha TE00243886 454 Sandro da Rosa Junior TE51056103
202 Guilherme dos Santos Eloy TE00264410 455 Sandro da Rosa Junior TE51280447
203 Guilherme Fonseca dos Santos TE00279960 456 Saul de Medeiros TE00271553
204 Guilherme Gabriel Witt TE00183586 457 Sedenir Bampi TE00265094
205 Gustavo Antônio Grillo TE00280987 458 Senaide Gettems TE00275449
206 Gustavo Facchin TE00180438 459 Senaide Gettems TE00282546
207 Gustavo Paglioli Dannenhauer E021517897 460 Silão Córdova Pessoa TE00284357
208 Gustavo Penarotti E021132173 461 Silvana Endres TE00271160
209 Gustavo Penarotti E020866901 462 Silverio Blume TE00243697
210 Gustavo Penarotti E021157943 463 Silvia Adriana Kramer Maciel TE00227609
211 Gustavo Penarotti E021254230 464 Silvia Rafaela Scapin Nunes TE00240243
212 Gustavo Pessi E021287534 465 Solange de Fátima Schvade de Lima E021223219
213 Gustavo Rech TE00229007 466 Stefany Rauber da Silva TE00244658
214 Gustavo Zulian Carneiro TE00297998 467 Suelen Fernanda Alves E021299451
215 Hariel Altair Witt TE50690994 468 Suelen Teles Andreazza TE00263356
216 Hariel Altair Witt TE00266345 469 Taigor Molon da Silva TE00279497
217 Heleno Viana Gonçalves TE00295460 470 Taís Capoani E020973558
218 Heliomar Cardoso Pereira TE00271711 471 Tawa Delevatti Alves E021301608
219 Henrique Figueiró Rambor TE00270558 472 Tawa Delevatti Alves E021428415
220 Henrry José da Luz Palla TE00234065 473 Terezinha Salete Troian Guerra TE00245759
221 Henrry José da Luz Palla E021135820 474 Thiago Santana da Silva Vargas TE00277122



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 16

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

222 Hermes de Lemos TE00251237 475 Tiago de Azevedo Steinmetz TE00276706
223 Hugo Antônio Pan TE00235134 476 Tiago dos Santos Camassola TE00237024
224 Iara Pimentel da Silva TE00246261 477 Tiago Meiato da Silva TE00260410
225 Igor Lucena da Silva TE00237607 478 Universino Souza de Mattos TE00258543
226 Ildemar Drawanz TE00252073 479 Valdirene Alves de Oliveira TE00282421
227 Ildo Pires Machado TE00288917 480 Valdomiro Luiz Martininghi TE00277400
228 Ildo Pires Machado E021254229 481 Valério Argenta TE50908817
229 Ilton Arruda Soares TE00287975 482 Valmir José Toigo TE00247639
230 Indianara da Rosa Moscato E021286989 483 Vanderlei Ercilio Torres Santana E020841257
231 Ionice Luisa da Conceição TE00256691 484 Vanderlei Ercilio Torres Santana E021424849
232 Iracino Euzébio dos Santos TE00254252 485 Vanderlei Ercilio Torres Santana E021515237
233 Isis Amanda Quadri CX00639547 486 Vanderlei Ercilio Torres Santana E021495051
234 Ismael Vidor da Rosa E021225368 487 Vanderlei Ercilio Torres Santana E021498802
235 Ismael Vidor da Rosa E021092908 488 Vanderlei Ercílio Torres Santana TE00287568
236 Ismael Vidor da Rosa E021033851 489 Vani Antônio Galiotto TE00232008
237 Ismael Vidor da Rosa E021066332 490 Vera Regina Pacheco Castílhos E021362266
238 Istela Amaral Pereira de Lima TE00266288 491 Vera Regina Pacheco Castílhos E021322940
239 Istela Amaral Pereira de Lima TE00238499 492 Vera Regina Pacheco Castílhos E021391464
240 Istela Amaral Pereira de Lima TE00250886 493 Victor de Brito Dias TE00168452
241 Itamar Antônio de Oliveira TE00266040 494 Victor de Brito Dias TE00168451
242 Ivana Patrícia Zandomeneghi E021254050 495 Victor de Brito Dias TE51597796
243 Ivo José Alves Rauber E021092249 496 Victor Gabriel Vaz Hoffmann TE00272878
244 Izaias Santos TE00181626 497 Vinicius Rotondo dos Reis Pereira E020891797
245 Jacson Silvestri TE51386129 498 Vinicius Slongo Camargo TE00234873
246 Jacson Silvestri TE51386127 499 Vinicius Slongo Camargo TE00259378
247 Jacson Silvestri TE51386128 500 Vinicius Slongo Camargo TE00247216
248 Jailson dos Santos Fillipin TE00276202 501 Viviane de Souza Serena TE00271559
249 Janaína Costa Reis TE50174653 502 Wanderson André de Souza Miranda TE00297605
250 Janaina Pauletti TE00181887 503 Wesley de Carvalho Cescon TE50349618
251 Janor Melos Cardoso TE00257323 504 Zeneida da Luz Minuzzo E021424708
252 Jean de Souza Rech TE50422781 505 Zulmiro Righez TE00230743
253 Jean Sudevich Moura TE50872634 506 Zulmiro Righez TE00237189

 
OBS.: Para fazer a sustentação oral, o interessado deverá entrar

em contato pelo fone (54) 3290-3954, e fazer o agendamento.

 

Caxias do Sul, 17 de novembro de 2022.

____________________________

Éder da Rosa Martini

Presidente da JARI

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E
ESGOTO SAMAE

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 17

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Concordo com os Atos praticados pela Comissão Permanente para Recepção e Julgamento de Licitações nas Modalidades Carta
Convite,  Concorrência Pública,  Tomada de Preços e Convite,  constante da Ata de Julgamento,  processo administrativo n.º
2022018583, na Concorrência Pública n.º 011/2022, adjudicando o objeto e homologando o resultado do certame à proponente
Tech Composites Indústria e Comércio Ltda., CNPJ n.º 02.758.940/0001-70, com o valor total de R$1.799.540,45(hum
milhão, setecentos e noventa e nove mil, quinhentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos), obedecidas as
demais condições estabelecidas no Edital. Comunique-se. Empenhe-se. Contrate-se. Publique-se.

Caxias do Sul, 1º de novembro de 2022.
Eng.º Gilberto Meletti,

Diretor-Presidente do SAMAE.
 

 
 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, Autarquia do Município de Caxias do Sul – RS, torna pública a
retificação do EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 015/2022, que objetiva a contratação de empresa para a realização
dos serviços de ligações na rede, separações no cavalete, religações na rede, no ramal e no cavalete e outros em Caxias do Sul –
RS.  As  demais  condições  estabelecidas  no  Edital  permanecem  inalteradas.  A  Retificação  poderá  ser  obtida  no  site
www.samaecaxias.com.br.

Caxias do Sul, 04 de novembro de 2022.
Eng.º Gilberto Meletti,

Diretor-Presidente do SAMAE.
 

SÚMULA
 
Inexigibilidade de licitação. PAD n.º 2022016439. Contratada:  Elipse Software Ltda.  Objeto:  Aquisição de licenças do
software driver modicon ModBus Master Connection. Valor: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). Fundamentação Legal:
Atendendo às disposições contidas no art. 25, I, da Lei 8.666/93.
 

Caxias do Sul, 01 de novembro de 2022.
 

Gilberto Meletti,
Diretor-Presidente do SAMAE.

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FAS
 

 P O R T A R I A
N° 7.945

 
REVOGA PORTARIA QUE DESIGNOU SERVIDORES PARA COMPOREM COMISSÃO

 
KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, usando das atribuições que a
lei lhe confere, REVOGA, a contar de 27 de outubro de 2022, a Portaria nº 7.863, de 28 de julho de 2022, que designou os
servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de fiscalização dos Contratos gerados através do processo licitatório
na modalidade Inexigibilidade/Credenciamento de Instituições de Longa Permanência para Idosos - ILPI, Processo 005/2020.
Também fazem parte da referida comissão, as servidoras da Secretaria Municipal da Saúde Giovana Rombaldi Cauduro (matr.
27710) e Luciana Degrandi Takagi (matr. 26383). (Processo nº 2022/000452)
 
Mat Nome Setor
139 ELENI RAQUEL DA SILVA TSURUZONO CREAS SUL
242 GABRIEL LARA DE LIMA DIRETORIA DE SERVIÇOS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS
257 MIRIAM BAUMGARTEN RAUBER NAI IDOSO
259 CARINA BORGES VIEIRA CRAS CENTRO
340 JANICE DUTRA SLONGO NAI IDOSO

Total 5
Comunique-se.
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL, em 27 de outubro de 2022.
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Reg. no Livro de Portarias

n°. 40, à folha n°. 145.
 

MELISA CHANA BOFF BOZ



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 18

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO TRABALHO
 

P O R T A R I A
N° 7.946

 
DESIGNA SERVIDOR(ES) PARA COMPOR(EM) COMISSÃO

 
KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, usando das atribuições que a
lei  lhe confere,  DESIGNA, a contar de 27 de outubro de 2022, o(s)  servidor(es)  a seguir,  para constituírem Comissão de
fiscalização dos Contratos gerados através do processo licitatório na modalidade Inexigibilidade/Credenciamento de Instituições
de Longa Permanência para Idosos -  ILPI,Processo 005/2020. Também fazem parte da referida comissão, as servidoras da
Secretaria Municipal da Saúde Patricia Roberta Roncen Farina (matr. 19126) e Luciana Degrandi Takagi (matr. 26383). (Processo
nº 2022/000452)
 
Mat Nome Setor
139 ELENI RAQUEL DA SILVA TSURUZONO CREAS SUL
242 GABRIEL LARA DE LIMA DIRETORIA DE SERVIÇOS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS
257 MIRIAM BAUMGARTEN RAUBER NAI IDOSO
259 CARINA BORGES VIEIRA CRAS CENTRO
340 JANICE DUTRA SLONGO NAI IDOSO

Total 5
Comunique-se
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL, em 27 de outubro de 2022.
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Reg. no Livro de Portarias

n°. 40, à folha n°. 146.
 

MELISA CHANA BOFF BOZ
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO TRABALHO

 
P O R T A R I A

N° 7.947
 

N O M E I A  P A R A  C U M P R I R  E S T Á G I O  P R O B A T Ó R I O
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, usando das atribuições que a
lei lhe confere, NOMEIA, a contar desta data, para cumprir estágio probatório no cargo de PSICOLOGO - LC 462, LUANA
MULLER, por ter sido aprovado(a) em concurso público, e nos termos do artigo 12, Inciso I, da Lei Complementar nº 3.673, de 24
de junho de 1991 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Caxias do Sul. (Processo nº 2022/000655) Edital de
Nomeação nº 06/2022.
Registre-se e cumpra-se.
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL, em 31 de outubro de 2022.
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Reg. no Livro de Portarias

n°. 40, à folha n°. 147.
 

MELISA CHANA BOFF BOZ
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO TRABALHO

 
P O R T A R I A

N° 7.948
 

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, usando das atribuições que a
lei lhe confere, AUTORIZA o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para a execução de serviço extraordinário, nos termos dos
Artigos  76 e  141,  da  Lei  Complementar  nº  3.673,  de  24 de junho de 1991,  conforme discriminado abaixo.  (Processo  n°
2022/000656)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 19

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

 
Mat Servidor Data Inicial Data Final Qtd.
356 SAMARA DE OLIVEIRA REIS BRISTOT 27/10/2022 31/10/2022 18:00
468 MARTHA DE AGUIAR MACHADO MEDEIROS 27/10/2022 31/10/2022 11:00

Total 2
Total Geral 2

Comunique-se.
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL, em 31 de outubro de 2022.
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Reg. no Livro de Portarias

n°. 40, à folha n°. 148.
 

MELISA CHANA BOFF BOZ
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO TRABALHO

 
P O R T A R I A

N° 7.949
 

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO - COMPLEMENTO
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA, PRESIDENCIA, usando das atribuições que a lei lhe confere, AUTORIZA o(s) servidor(es)
lotado(s) no(a) DIRETORIA DE PROTECAO SOCIAL BASICA, para a execução de serviço extraordinário (complemento), nos
termos dos Artigos 76 e 141, da Lei Complementar nº 3.673, de 24 de junho de 1991, conforme discriminado abaixo. (Processo n°
2022/000658)
 
Mat Servidor Data Inicial Data Final Qtd.
294 GRASIELA CLOSS DE OLIVEIRA 01/10/2022 31/10/2022 21.3

Total 1
Total Geral 1

Comunique-se.
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL, em 31 de outubro de 2022.
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Reg. no Livro de Portarias

n°. 40, à folha n°. 149.
 

MELISA CHANA BOFF BOZ
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO TRABALHO

 
P O R T A R I A

N° 7.950
 

EXONERA DIRETOR DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, usando das atribuições que a
lei lhe confere, EXONERA, a contar de 28 de outubro de 2022, o(a) servidor(a) RAMISON DOS SANTOS, matr. 439, lotado(a)
no(a) SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ESTRELA GUIA, da Função Gratificada de DIRETOR DE SERVIÇO DE
ACOLHIMENTO, FG-8. (Processo n° 2022/000648)
Comunique-se.
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL, em 31 de outubro de 2022.
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Reg. no Livro de Portarias

n°. 40, à folha n°. 150.
 

MELISA CHANA BOFF BOZ
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO TRABALHO

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 20

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

P O R T A R I A
N° 7.951

 
NOMEIA DIRETOR DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

 
KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, usando das atribuições que a
lei lhe confere, NOMEIA, a contar de 28 de outubro de 2022, o(a) servidor(a) TASSIANE DA SILVA OLIVEIRA STEVENS, matr.
431, lotado(a) na(o) SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ESTRELA GUIA, para a Função de DIRETOR DE SERVIÇO
DE ACOLHIMENTO (ESTRELA GUIA), FG-8. (Processo n° 2022/000648)
Comunique-se.
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL, em 31 de outubro de 2022.
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Reg. no Livro de Portarias

n°. 40, à folha n°. 151.
 

MELISA CHANA BOFF BOZ
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO TRABALHO

 
 P O R T A R I A

N° 7.952
 

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO GRATIFICADA DE GERENTE DE CENTRO DE REFERÊNCIA
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, usando das atribuições que a
lei  lhe confere,  DESIGNA, no período de 16 de novembro de 2022 a 30 de novembro de 2022, o(a) servidor(a) CAMILA
CLARINDA DE MORAIS VIEIRA, matr. 453, lotado(a) no(a) CREAS SUL, para responder pela Função Gratificada de GERENTE
DE CENTRO DE REFERÊNCIA (CREAS SUL), FG-6, durante impedimento do(a) titular, Sr(a). SILVANA DE QUADROS DA SILVA
DE LIMA, matr.312. (Processo n° 2022/000654)
Comunique-se.
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL, em 31 de outubro de 2022.
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Reg. no Livro de Portarias

n°. 40, à folha n°. 152.
 

MELISA CHANA BOFF BOZ
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO TRABALHO

 
P O R T A R I A

N° 7.957
 

CONCEDE FÉRIAS
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, usando das atribuições que a
lei lhe confere, e na forma prescrita pelo artigo 163, da Lei Complementar n° 3.673, de 24 de junho de 1991, organiza a seguinte
portaria de férias:
 
001 - PRESIDENCIA
Mat Servidor Data Inicial Data Final
478 ANDREIA ALVES DA ROSA 19/12/2022 02/01/2023
399 CHARLINE DE ALMEIDA SALIB 19/12/2022 02/01/2023
399 CHARLINE DE ALMEIDA SALIB 03/01/2023 17/01/2023
375 CLAUDIA DA SILVA GOMES MENGATTO 15/12/2022 29/12/2022
348 ISMAIL FAGUNDES 09/12/2022 23/12/2022
91 MARTA CARRER HERPICH 19/12/2022 02/01/2023
91 MARTA CARRER HERPICH 03/01/2023 17/01/2023
306 ODIMAR MALACARNE 26/12/2022 09/01/2023



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 21

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

293 SHARON RAMOS VIEIRA
 06/12/2022 04/01/2023

002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Mat Servidor Data Inicial Data Final
79 ANA LUCIA VERGANI DEBASTIANI 26/12/2022 09/01/2023
343 DAIANE RODRIGUES 13/12/2022 27/12/2022
133 JOAO LUIS ANTUNES DE VARGAS 16/12/2022 30/12/2022
206 MELISA CHANA BOFF BOZ 26/12/2022 24/01/2023
413 NARA PATRICIA BEUX 23/12/2022 06/01/2023
166 RAUL PAIM DE ABREU
 30/12/2022 28/01/2023

007 - DIRETORIA DE PROTECAO SOCIAL BASICA
Mat Servidor Data Inicial Data Final
406 ANDREA JORGE JORGE 26/12/2022 09/01/2023
434 CAROLINE MARCON 09/12/2022 23/12/2022
358 CASSIA LUISA BOLSON 26/12/2022 09/01/2023
405 CHALISA BOEIRA DALZOCHIO SARTOR 26/12/2022 09/01/2023
228 CLAUDIA INES MARCHIORO 26/12/2022 09/01/2023
67 CLAUDIA SILVEIRA MARRONI 12/12/2022 26/12/2022
442 CLAUDIA ZANOTTO GONCALVES 26/12/2022 09/01/2023
403 CRISTIANE BRAGA DIAS 05/12/2022 19/12/2022
352 EDILENE HULLEN DOS SANTOS 19/12/2022 17/01/2023
338 FRANCIELE DE SOUZA PEREIRA 20/12/2022 03/01/2023
441 JANAINA GUBERT 16/12/2022 30/12/2022
397 JANINE DEBIASI 23/12/2022 06/01/2023
250 MARIA IVANI DA SILVA MORAIS 19/12/2022 02/01/2023
250 MARIA IVANI DA SILVA MORAIS 03/01/2023 17/01/2023
411 MARIANA DOS ANJOS ROQUE 16/12/2022 30/12/2022
432 MARINA PERIN ADAMI 23/12/2022 06/01/2023
271 RAFAEL CANELA ZUCCO 26/12/2022 24/01/2023
278 SHIRLE CRISTIANE DA SILVA PICCOLI 22/12/2022 05/01/2023
008 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Mat Servidor Data Inicial Data Final
393 DAIANE DA CRUZ 26/12/2022 09/01/2023
329 EVANDRA REGINA PELLIN 05/12/2022 19/12/2022
328 MARJORIE MONIQUE SASSET 22/12/2022 05/01/2023
473 MAURICIO DA SILVA ABEL 26/12/2022 09/01/2023
009 - DIRETORIA DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL
Mat Servidor Data Inicial Data Final
68 ADRIANA CAMANA 29/12/2022 12/01/2023
467 ADRIANO DA SILVEIRA VIEIRA 19/12/2022 02/01/2023
357 ANA LUIZA DE BONA CASTELLAN ESQUIAM 26/12/2022 09/01/2023
195 AURO LUIS DA SILVA 14/12/2022 28/12/2022
195 AURO LUIS DA SILVA 29/12/2022 12/01/2023
2 CLAUDIA ZARPELON 28/12/2022 11/01/2023
479 DANIELA DOMINGOS GUEDES SEGNOR 20/12/2022 03/01/2023
296 DENISE RIBAS MORAES BUENO 12/12/2022 26/12/2022
49 ELIANE VIECELI 05/12/2022 19/12/2022



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 22

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

377 FRANCIELE FERNANDES DA ROSA 26/12/2022 09/01/2023
376 GISLAINE PEREIRA FERREIRA 26/12/2022 09/01/2023
433 INGRID BAYS 01/12/2022 15/12/2022
311 JOSELAINE MARIA DALPIAZ 28/12/2022 11/01/2023
53 JUCELIA SIMONE GARCIA DA SILVA 26/12/2022 09/01/2023
457 LETICIA MARIA PEREIRA 01/12/2022 15/12/2022
158 LUIS FERNANDO DUARTE BORGES 01/12/2022 15/12/2022
448 MARI ROSANE GOULART SILVEIRA 26/12/2022 09/01/2023
257 MIRIAM BAUMGARTEN RAUBER 29/12/2022 12/01/2023
108 NEIMAR GALLO 01/12/2022 15/12/2022
24 PATRICIA DUTRA DE CAMPOS 26/12/2022 09/01/2023
75 PATRICIA RIZZOTTO 19/12/2022 02/01/2023
490 RAIAMA PERUZZO 19/12/2022 02/01/2023
303 ROSA CRISTIANA SCHAVINSKI WESCHENFELDER 19/12/2022 02/01/2023
482 ROSILEINE DE LOURDES BARBOZA OMIZZOLLO 21/12/2022 04/01/2023
59 SANDRA SALVI 26/12/2022 24/01/2023
455 TACIANA PILLONETTO 26/12/2022 09/01/2023

Total 59
Comunique-se.
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL, em 03 de novembro de
2022.
 

KATIANE BOSCHETTI DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Reg. no Livro de Portarias

n°. 40, à folha n°. 157.
 

MELISA CHANA BOFF BOZ
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO TRABALHO

 
 

SÚMULA DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
 
Acordo de cooperação nº 027/2022. Objeto: Estruturar a rede de serviços do Sistema Único de Assistência Social (Suas), por
meio da cessão de uso à Organização da Sociedade Civil (OSC) parceira de equipamentos e materiais permanentes adquiridos
pela FAS com recursos advindos de emenda parlamentar (modalidade GND-4-Investimento). Organização da Sociedade Civil
Parceira: Instituto da Audiovisão (INAV). Recurso: FNAS. Vigência: 5 (cinco) anos contados da data da entrega total dos bens.
Valor creditado: R$ 100.000,00. Processo nº 017/2022, na modalidade de inexigibilidade de chamamento público.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, artigo 31, “caput” combinado com o artigo 29, Decreto Municipal nº 19.817/2018
e suas alterações e demais normas aplicáveis.
 

Katiane Boschetti da Silveira, Presidente da FAS.

Farmácia do IPAM
 

III TERMO ADITIVO
Contrato: 13/2019. Objeto: Serviços de Limpeza e Manutenção. Contratada: Conceito Prestação de Serviços de Limpeza e
Conservação Ltda. Alterações: Vigência: 06/11/2022 a 05/11/2023. Base Legal: Lei 8.666/93 c/c Lei 10520/02. Processo 12/2019.

III TERMO ADITIVO
Contrato: 15/2019. Objeto: Serviços de Agente em Integração de Estágios de Estudantes. Contratada: Moraes & Moraes
Administração e Serviços Ltda.  Alterações: Vigência: 06/11/2022 a 05/11/2023. Base Legal: Lei 8.666/93 c/c Lei 10520/02.
Processo 14/2019.

TERMO DE CONTRATO
Contrato: 08/2022. Objeto: Serviços de Técnicos Especializados de Assessoria, Consultoria e Análise Jurídica em Âmbito
Administrativo e Judicial. Contratada: Mattos & Manini Advogados. Vigência: 01/11/2022 a 30/10/2023. Valor Mensal: R$
3.750,00 (Três Mil Setecentos e Cinquenta Reais) mensais. Base Legal: Lei 13.303/2016. Processo 10/2022.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Comunicamos que a relação de medicamentos, produtos de perfumaria, higiene e demais itens correlatos, adquiridos no mês de



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 23

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

outubro de 2022, estão disponíveis para consulta dos interessados no endereço: Rua Pinheiro Machado, nº 2281, Centro, Caxias
do Sul, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022. Base Legal: Art. 25, “Caput” da Lei 8.666/93 – Processo nº 17/2009.

Valquiria Vaccari – Diretora Presidente Farmácia do IPAM S.A.
 

Administradora de Consórcios Intermunicipais S/A
ADCOINTER

 
 Súmula

CONTRATADA: 2º ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BORGES E CAMANA SOCIEDADE DE
ADVOGADOS. Objeto: contratação de empresa para prestação de Serviços técnicos, especializados de consultoria e assessoria
jurídica em direito público, direito administrativo, civil, trabalhista, tributário, acompanhamento processual e outras tarefas afins,
pelo período de 12 (doze) meses - PROCESSO LICITATÓRIO Pregão Presencial Nº 001/2020, Aditivo 002/2022 o preço global
mensal de R$ 2.427,51 (Dois mil quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos) totalizando o preço global anual de
R$ 29.130,12 (Vinte e nove mil cento e trinta reais e doze centavos), pela variação do Índice Geral de Preços / Mercado - 
IGPM/FGV acumulado do ano no mês de outubro de 2022, de 8,25 %. Pelo período de 12 (doze) meses. Vigência: 16/10/2022 a
16/10/2023. Processo de Licitação nº 001/2020.

                                                                                                                              Caxias do Sul, 14 de outubro de 2022.
Rudimar José Menegotto – Diretor-Presidente

                                  Fernando Silvestrin – Diretor-Administrativo Financeiro
        Ismael Fortunatti – Diretor Técnico

 
 

SUMULA
2º ADITIVO DA PERMISSÃO REMUNERADA DE USO-PEDRA: PERMISSIONÁRIO: HÉLIO BIAZUS Objeto: Constitui
objeto da presente permissão a outorga pela Permitente  ao Permissionários, à título precário, oneroso, observado o
caráter itinerante, rotativo e não permanente, da área de 4m² (quatro metros quadrados) no Galpão Não Permanente (GNP)
do Mercado Atacadista CEASA-Serra/Caxias do Sul, localizado à Rua Jacob Luchesi, nº 3181, Bairro Santa Lúcia, em Caxias do
Sul - RS, identificado, inicialmente, como 12-A para comercialização de produtos hortigranjeiros e/ou agro industrializados em
conformidade com o preconizado no Regulamento de Mercado da ADCOINTER S.A,  pelo  valor  do TPRU individual.  Total
estimado:  R$ 1.850,04 (hum mil, oitocentos e cinquenta reais, e quatro centavos) Pelo período de 12 (doze) meses. Vigência:
09/10//2022 a 09/10/2023. Processo Dispensa de Licitação nº 522/2020. 1º ADITIVO DA PERMISSÃO REMUNERADA DE
USO-PEDRA: PERMISSIONÁRIO

Caxias do Sul, 09 de outubro de 2022.
Rudimar José Menegotto – Diretor-Presidente

               Fernando Silvestrin – Diretor Administrativo
         Ismael Fortunatti – Diretor Técnico

 

Poder Legislativo
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018
CONTRATO Nº 264/2018 – ADITIVO 04

 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caxias do Sul
CONTRATADO: Loriservice Radiodifusão e Telecomunicações Ltda
OBJETO: Serviço de projeto técnico de uma emissora de Rádio FM – 103,5 na cidade de Caxias do Sul.
BASE LEGAL: Processo Licitatório nº 29/2018, Dispensa de Licitação 02/2018.
DURAÇÃO: Prorrogado o prazo para 12 meses a contar do dia 08 de novembro de 2022.
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2022.
 

VEREADORA DENISE DA SILVA PESSÔA
PRESIDENTA

 
CONTRATO N.º 306/2020 – Aditivo 02

 
CONTRATANTE: Câmara Municipal De Caxias Do Sul
CONTRATADO: Claro S/A  
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal e de acesso à internet sem fio.
BASE LEGAL: Processo Licitatório nº 27/2020, Pregão 14/2020
DURAÇÃO: Prorrogado por 12 meses a contar de 15 de novembro de 2022.
ASSINATURA: 05/11/2022



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 24

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

 
 

Vereadora Denise da Silva Pessôa
Presidenta 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
Publicado em cumprimento ao que dispõe o art. 12 do Ato das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município, em
consonância com a Lei Municipal nº 8.038, de 11 de dezembro de 2015, regulamentada pelo Decreto nº 18.165, de 2 de maio de
2016. Rua Alfredo Chaves, nº 1333, Caxias do Sul/RS. Editado pela Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Caxias do
Sul.
Responsáveis:
PODER EXECUTIVO: Prefeito Adiló Ângelo Didomenico. PODER LEGISLATIVO: Presidente Denise Pessôa. Publicação: Secretaria
de Governo do Município de Caxias do Sul.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 25

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Índice
Poder Executivo - Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Logística 1 .......................................................................... 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Logística - Central de Licitações 9 .................................................................. 
Poder Executivo - Secretaria Municipal de Trânsito Transportes e Mobilidade 10 ................................................................. 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO SAMAE 16 .............................................................................................. 
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FAS 17 .................................................................................................................................. 
Farmácia do IPAM 22 .......................................................................................................................................................................... 
Administradora de Consórcios Intermunicipais S/A ADCOINTER 23 ........................................................................................... 
Poder Legislativo 23 ........................................................................................................................................................................... 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3367 - 07/11/2022 - Página 26

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.


